ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido ds RR 04.025 mg Projeto de Lei

Horse/0 E, 16 ai HA en [ | Projeto Decreto Legislativo

ASAS [ | Projeto Resolução J03,02s
Registrado sob o nº.5d E EB NÚMERO

Sessão a E ao OL AA É id a
Pá Indicação

bénte |] MoçãoE E urFundenário A árdhs

AUTO Rº VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor Presidente
Excelentíssimos senhores Vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja

encaminhado expediente à ilustríssima secretária da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento senhora Sandra Maria Santos Calonga com cópia ao Excelentíssimo
senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, no sentido de viabilizar a possibilidade de todas

as ESFs do município, mantenham as portas das recepções abertas, durante o
horário de espera para atendimento vespertino, das 11:00 as 13 :00 hs seguindo

exemplo da Unidade da Cidade Nova.

JUSTITICATIVA

A indicação é pertinente pois exceto da Cidade Nova em horários de almoço das
11:00 as 13 :00 hs, as unidades ficam fechadas e os pacientes que serão atendidos
nos períodos vespertinos chegam bem antes do horário de atendimento, ficando nos
portões muitas vezes tomando sol e chuva.
Com os portões e recepções abertas, os pacientes poderão aguardar atendimentos já
sentados e protegidos dando melhor acolhimento e humanização em local confortável
e seguro, pensando também já na época do inverso que se aproxima.

Sala das Sessões, 07 de Abril 2025.